Pari quoque ratione, Episcopus iudicis sacerdotali inhibere potest, ne contra statuta Synodalia in materia peccati aliquid attentet, ex Laur. de usuris, quæstione, 132. licet contradicat, Baldus, & Sal, in, lege, consulta. C. de testamentis, ratio est, quoniam laici subiiciuntur statutis Episcoporum, in his, quæ respiciunt animę salutem: vt probat Dominicus, & Gomecius, num. 31. in cap. 2 §. statuto, de constitutionibus, & ibi: Crotus, post principium, Angelus, cōsi. 64. in principio, idque in statuto prohibens sicut, vel superfluum mulierum ornatum, ex eodos, & alia temporalia, vt probat Ioannes Andrea. regula, eaque, lib. 6. Felinus, in cap. super his numero finali, de maioritat, & obedientia, iuuat text. in capitulo, 1. de emptione, & vēditione, iunctis quæ tradit Auferius, de potestate ecclesiæ, vltima parte, post principium, iuxta quæ interpretanda est glossa, in regula, possessor. lib. 6. glossa magna in extrauaganti. Ioannis veinte y dos, de torneamentis, communiter recepta, ex Padilla, in lege, 2. numero. 79. C. de seruitutibus.

Non omitendum tamen censeo,
apud

49
Stylus Curiæ
Regni Lusitanicæ, inco-
gnitiꝝ, per
viam recer-
sus.

apud nostram Rempublicam Lusitanam supremi Prætorij sacerdotes ecclesiasticos inhibere consuevit, ex inueterata, & immemoriali consuetudine: literasque, quas, * iusticias de appellantes, * passim nuncupamus, concessisse: quoties contra clericū, aut beneficiarium, aut cotta laicum, (dum modo causæ cognitio ad ecclesiasticum pertineret) lata foret sententia per ecclesiasticum iudicem, & per laicū, seu clericum, aut beneficiarium appellatio ad Romanā Curiam esset interposita, nec admissa: hoc enim casu solent oppressi ab ecclesiasticis iudicibus, ad supremos iudices, tam quam ad sacram anchoram confugere, qui trasmissa, & oblata coram se auctorum copia, & pate facta in iustitia denegatæ appellationis ad Romanam Curiam, cui propter summi Pontificis autoritatem erat deferendum, has literas oppressis indulgent, ne appellatione pendente, de sua amouetur possessione, sed interim ea pacifice fruantur, longèquè repellunt omnem ab his iniuriā, ecclesiasticis iudicibus inhibentes, ne contra hos appellantes ecclesiasticis censuris, alijs vè poenis procedant, in quarum litterarum impetratiōne, & expeditione, quæ forma obseruanda sit, clarissus explicat ordinatio Regia, lib. 5. tit. 47. & extrauagans lex Regia, 3. tit. 4. part. 1. fol. 20. quæ laudabilis consuetudo legibus, & pragmaticis Regijs, comprobata, extat etiam in Regnis Castellæ, vt eleganter scripsit Couarr. pp. qq. c. 35. num. 3. vbi latè comprobatur. Huius praxis, & consuetudinis usum, latissime comprob. Nauarr. c. cum continget, re. 1. fol. 146. cum seqq. Quod & in Francia obseruari testatur, Aufre. in addit. rep. Clem. 1. de offi. ordi. reg. 2. Salc. 30. Appellant enim legitime ecclesiasticus iudex vim inferre dicitur, cum excommunicatum denuntiat. Nau. vbi supra. Quamobrem mitum non est, si Regis imploret auxilium,

proui & iniuriare repellenda, adque reipublicæ quies, & subditorum conservatio spectat.

SUMMARIUM.

- 1 Causæ omnes debent tractari coram iudice ordinario.
- 2 Cap. I. §. 1. de officiis delegatis declaratur.
- 3 Sententia in causa matrimoniali, non transit in rem iudicatam.
- 4 Appellatio cessat, ubi sententia fuit traslata in rem iudicatam.
- 5 Lex iudex postea quam, ff. de re iudicata declaratur.
- 6 Index ordinarius potest agere de nullitate sententia.
- 7 Index Metropolitanus, habet limitatam jurisdictionem.
- 8 Jurisdictione defecit ubi appellatio non admittitur.
- 9 Cap. Porro. §. fin. de diuinitatis declaratur.
- 10 Causa coram ordinario in prima instantia est trattanda.
- 11 Capit. ex literis, in fine de restitutione declaratur.
- 12 Doctores pro hac sententiâ referuntur.
- 13 Libellus est formandus coram iudice ordinario, & non appellationis.
- 14 Sanchez de matrimonio, verbo referuntur.

QUÆSTIO. 66.

Vtrum iudex ecclesiasticus appellationis faciat vim cognoscendo in secunda instantia contra sententiâ translatam in rem iudicatam, in causibus, in quibus non obstat res iudicata, ob aliquem causam.

SEpius

Secunda pars, tracta de cognitione

Sepius diximus iurisdictiones es se distinctas, non solum inter iudicem ecclesiasticum, & secularem, verum etiam inter ipsos ecclesiasticos; qui unus non sedebet intromittere in cognitione causæ, quæ ad eius non pertinet iurisdictionem. Et ob hanc causam est dispositum, in capit. 20. sent. 25. Concilij Tridentini, quod causæ omnes ecclesiasticas, trahentur coram locorum ordinariis in statum, quod Archiepiscopus Toletanus, non potest cognoscere inter suffraganeos in prima instantia; quia eius iurisdictio solum habet locum in causa appellations, ut in cap. 1. §. 1. de officio delegati ibi: * Sanè licet idem Archiepiscopus, metropolitico iure audiuit, non debet causas de Episcopatibus vestris, nisi per appellationem deferantur ad eum. * Appellatio vero suponit sententiam non fuisse translatam in rem iudicatam, prout contingit quando pars quievit sententiæ, vel non appellavit, vel tempore ad appellandum fuerunt transcursa, ut eleganter docet Aymon Crauer, consi. 138. per totum, vbi declarat quando sententiæ dicantur conformes, ut non sit locus appellationi. At vero quæcies sententia non transit in rem iudicatam, ut in cap. lator, de appellationibus, vbi contra matrimonium, de recto errore, non obstat exceptio rei iudicata, videtur dicendum vim non facere, iudicem metropolitanum appellationis, cognoscendo de viribus sententiæ, post appellationem interpositam. Primo, quia iam est appellatum à dicta sententiæ, in qua appellatione nititur dicta iurisdictio. Secundo, quia partes iunt suis suffraganei, & sic dicitur ordinarius loci, prout requiritur in sacro Concilio. Tertio, quia iudex aquo, sententia iam lata, functus est officio suo, iudex postea quam, ff. de re iudicat. ibi: * Sive bene, sive male. * Quarto, quia de nullitate sententiæ potest agi, tam iudex ordinarius in prima instantia, quam iudex

appellationis, ut in cap. non solum de appellationibus, lib. 6. Ex quibus rationibus videtur dicendum, iudicem appellationis non facere vim, cognoscendo de validitate sententiæ, in causa appellationis, licet ab aliquam causam, sententia non sit executioni tradenda, sed reuocada, de recto aliquo errore, vel impedimento.

Sed his non obstantibus, contraria opinio est verior, & tenenda, in iudicando, & consulendo; quia iudex metropolitanus habet limitatam iurisdictionem in casu appellationis, & non in prima instantia inter suos suffraganeos, ut in dicto cap. 1. §. 1. de officiis legati. Ergo vbi appellatio non admittitur, iurisdictio deficit, quæ nititur in ipsa appellatione, quia vbi deficit subiectum, deficit prædicatum, & sicut priuatio supponit habitum, ut in l. de cem, ff. de verborum, sic iurisdictio metropolitani supponit appellationem validam, & legitimam, quod non contingit, quando agitur de infringenda sententia, in terminis capituli lator, de re iudicata: quia per nouam actionem, & querelam, causa coram ordinario in prima instantia tractanda est, vel ad partis petitionem, vel ex mero iudicis officio, text. in capit. porro, in fin. de diuortijs, ibi: * Tui officij inter est, matrimonia illa exhibita gravitate disoluere, quæ illicite contracta noscuntur. * Pro qua sententia, est bonus text. in cap. ex literis, in fin. de integrum restitutione, vbi non rescinditur sententia, sed restituitur pars, ad proponendam nouam querelam, & libellum producere, coram iudice à quo, ibi: * Et ad audientiam restituimus eam, pro matrimonio postulantem. * Et sic ut sententiæ rescindatur, oportet condemnatum vti noua querella, nouoque libello, in quo petat eam causam coniugalem semel iam diffinitam: interum ad iudicium deduci, & sententiam reuocari, ratione erroris detecti. Et cum hæc proponenda

fin

12

coram iudice ecclesiastico ordinario, sequitur iudicem metropolitanum appellatonis, non posse de isto novo articulo cognoscere, & sic vim facere, quæ per viam recursus tolenda est, vel in gradu appellationis coram superiori ecclesiastico. Quam sententiam tenet Ostieensis, in, d. cap. ex literis, n. 13. Abb. in, d. c. lator, nu. 12. vbi Alex. de Neu, num. 12. Felinus, num. 8. declarat. 7. Cobb. in, 4. decret. 2. par. c. 8. §. 12. versi. secundo, & in proprijs terminis istam nostram opinionem, & sententiam tenet Abb. in, c. ad reprimendam, num. 6. de offi. ordinarij, c. Venerabilis, in principio, de sententia excommunicationis, lib. 6. per tex. in, d. c. 1. de offi. legati, c. Pastoralis, de officio ordinarij, vbi noua querella aduersus sententiā non potest proponi, à subditis coram Archiepiscopo; quia inter eos solum est iudex appellationis, & non primæ instantiæ, & per consequens non debet coram eo libellus formari, ad retractionem sententiæ, cum illa omnia pertineant ad iudicē primæ instantiæ, vt docet ipse Abb. in, d. c. lator, num. 10. Felinus, num. 4. declaratione, 3. Cobb. vbi supra, 2. p. c. 8. §. 12. num. 12. versi. 3. & nouissime Thomas Sanchez, lib. 7. de matrimo. disputat. 100. num. 9. in fin. ibi: * Hic autem iudex qui per viam querella adiri potest, est ipsemel qui primam sententiā tulterit, sic Cobb. ibi, veletiam Pontifex, vel eius legatus ut habetur in, c. 1. de offi. legati, & docet Alex. de Neu, in, d. c. lator num. 10. * Quæ verba multum singulariæ sunt in nostro casu, & expræsse diffiniunt nostram quæstionem, contra iudicem metropolitanum appellationis, vt non possit cognoscere de nullitate, vel errore sententiæ, quæ fuit translatæ in auctoritatem rei iudicatae, quia libellus coram iudice ordinario proponendus est, & sic iudex appellationis, si vellit se intromittere in cognitione dictæ causæ faciet vim, quæ tollenda est per viam recursus.

13

14

Vnde nō solum datur recursus ad tribunalia Regia, quando causa est tēporalis, & agitur coram iudice ecclesiastico, sed etiam quādo causa est ecclesiastica, & agitur coram iudice ecclesiastico, non competēti, quia ad instantiam partis, vel iudicis datur aditus ad Regios Senatores super articulo violentiae, quia cōsistit in cognitione causæ, quæ non pertinet ad iudicem, vel ratione causæ, vel ratione personæ: quia non est subditus, vel quia est prima instantia, & in ea se intromittit iudex appellationis, vel iudex apostolicus, sine particulari Pontificis delegatione, vel quia est contentio inter iudicem ordinarium, & conservatorem, quia in his casibus, & similibus interposita appellatione ad Pontificem, potest quilibet adire Regia tribunalia per viam violentiae, vt quotidiè fit, & practicatur sine contradictione.

SUMMARIUM.

- 1 L Ex. 58. tit. 6. parti. 1. declaratur.
- 2 Lex nullum, C. de testibus declaratur.
- 3 C. super his de pœnis declaratur.
- 4 Præuentio in causa periurij quando admissatur.
- 5 Lex. fin. iit. 16. parti. 3. declaratur.
- 6 Iudex ecclesiasticus cognoscit de teste periuro, qui depositum falsum coram eo.
- 7 Clericus deponens falsum coram iudice ecclesiastico, non puniatur ab eo.
- 8 Vbi est eadem ratio, debet assignari eadem iuris dispositio.
- 9 Iudex ecclesiasticus habet iurisdictionem in hanc ratione periurij, secus econuerso, laicus in clericam.
- 10 Punitio periurij est mixifori
- 11 Articulus violentia qualiter sit formatus in quæstione proposita.

QAVESTIO. 67.

QAES.

Secunda pars, tract. de cognitione

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo contra testimoniū laicū, qui falsum dixit coram eo.

In hac questione proposita, repetio duas leges de iure Regio, ad inuicem contrarias; quia si inspicimus text. in. l. 58. tit. 6. partit. 1. causa per iurij remittenda est ad iudice ecclesiasticum, etiam si testis non depositat coram eo, ibi: * O de periurio, * & ibi: * Todos estos pleitos sobre díebos, que nace de estos peccados que los homes fazé, se deuen juzgar, y librar por juicio de la Santa Iglesia. * Ex qua lege videtur dicendum iudicem ecclesiasticum non facere vim procedendo, contra per iurum laicum, qui deposituit falsum testimonium. Quæ sententia comprobatur etiam ex lege nullum, 12. C. de testibus, vbi testis per iurum delinquens in officijs testificationis, efficitur de foro iudicis coram quo testificatur, nequè habet priuilegium, nequè immunitatem. Ex qua lege, idem tenet Cobb. pp. quæst. c. 18. à nu. 8. vbi multis modis intelligit illum text. sed vt breuiter dicam ille non loquitur de iudice ecclesiastico, sed supponit quæ erant duo iudices sacerdotes, qui poterant de causa cognoscere, & sic nihil facit ad nostrum propositum.

Rursus pro iudice ecclesiastico facit text. in. c. super his, de pœnis, glo. in Clemētina, 1. de offi. delegati glo. in. l. quæstum, ff. de testibus, Doctores in. c. præterea de offi. delegati. Et ita fuit iudicatum in Senatu, vt tradit Afflictis, decis. 219. Iulius Clarus, recepta. um sententiarum, §. fin. q. 38. num. 15. Salcedo ad Bernardum Diaz c. 93. litera, C. vers. si autem, vbi dicit, non semel decisum, & sequitur Segura de Aualos, in suo directorio, 2. p. c. 6. num. 10. in fin. Azebedo, in. l. 4. tit.

1. num. 5. lib. 4. recopilationis, Rolandus, consi. 12. num. 1. vol. 2. Et hanc opinionem sequitur Bobadilla, in sua politica, lib. 2. c. 17. num. 47. Quando iudex ecclesiasticus præuenit in causa. Ex quibus videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum vim non facere in dicta cognitione, vt in terminis teneri, Socinus, consi. 237. vol. 2, vbi dicit posse iudicem ecclesiasticum inhibere iudicii laico, & cum excommunicare, si impedit cognitionem, & sequitur Marta de jurisdictione, 4. par. centuria, 2. casu, 128. a num. 27. & in 2. par. c. 2.

Sed his non obstantibus, videtur contrarium probare, lex, fin. tit. 16. p. 3. ibi: * Mas si por auentura, ante oficio juzgador que no ha poder de fazer justicia, se ouiesse fallado alguno q. testiguasse falso testimonio, este tal debelo embiar a mayoral, que faga justicia de el qual entendiere que merece. * Ergo iudex rei erit competens, non vero ecclesiasticus, coram quo salum deposituit.

Secundò facit pro iudice laico, quia si clericus deposituit falsum coram eo in causa, in qua de licencia Episcopi testificauit, (vt in capite, super prudētia, §. potest, vers. iubente Episcopo, 14. quæst. 2. Mascardus, de probationibus, lib. 2. concl. 1358. numer. 32. & 61. Farinacius, de testibus, quæst. 61. num. 8.) non potest puniri per iudicem laicum, vt in. c. 2. in fin. de criminis falsi: & tradit Rolandus, dict. o consi. 12. Surdus, consi. 396. num. 27. Capici' decisi. 5. num. 13. Cobb. d. c. 18. num. 8. Gutierrez, lib. 1. pp. quæst. 24. Julius Clarus, recep. sentent. quæst. 38. Cabedo, decisi. 87. vbi pro iudice ecclesiastico fuit iudicatum. Ergo si iudex sacerdotalis, non potest procedere contra clericum per iurum, qui coram eo deposituit falsum, similiter etiā neque ecclesiasticus contra laicum; quia si testis falsus efficitur de iurisdictione illius iudicis coram quo deposituit, quare ecclesiasticus cognoscet contra

- tra ecclesiasticum, cū sit eadē ratio, &
 8 per consequens eadē iuris dispositio,
 l.4. §. toties, ff. de dāno infecto. In qua
 re, Marta, vbi supra, casu, 138. n. 15. re
 fert aliquos Doctores tenentes, posse
 iudicē laicum extraordinariē ratione
 contemptus clericum punire, vt tra
 dit, gl. in, d. l. nullum, & Prosp. Farina.
 q. 67. §. 2. num. 38. dum non sit coertia
 personalis.
- 9 Sed verius existimo, iudicem sēcu
 larem non posse punire clericum, fal
 sum deponentem coram eo, & iudex
 ecclesiasticus habere dictam faculta
 tem. Et ratio differētia est, quia eccl
 esiaisticus habet iurisdictionem in lai
 cum ratione periurij, vt in, d. l. parti
 tæ & sic nimis si possit contra eū
 procedere, at verò iudex sacerularis,
 non habet iurisdictionem, contra cle
 ricum, qui coram eo testimonium fal
 sum dixit, & per consequens non po
 terit eum punire. Et licet punitio de
 licti periurij sit mixti sori, & sit locus
 preventioni, vt tradit, vbi supra, 2. p.
 c. 4. Afflct. decif. 230 Francus, decif.
 147. illud procedit, quando agitur cō
 tra laicum; securus verò contra clericū;
 quia tunc, non est locus praeventioni,
 sed iudex ecclesiasticus priuatiuē cog
 noscit. Et nouissimè post hæc scripta
 idem tenet, D. Ludou. de Peguera, de
 cif. ciuili, 79. vbi refert ita fuisse decis
 sum. Ex qua resolutione, ad forman
 dos articulos violentiae, dicendū est,
 iudicē ecclesiasticū, vim non facere,
 procedendo contra laicum, qui corā
 eo falsum deposituit, neque inhiben
 do iudici sacerulari per cēsuras, vt nō
 impedit dictā cognitionem: è con
 versō, si iudex sacerularis procedat cō
 tra clericū, qui falsum deposituit corā
 eo, potest iudex ecclesiasticus inhibe
 re iudici sacerulari per cēsuras, & si ipse
 interponat appellationē per viā vio
 lentiae, est iudicandum vim non face
 re iudicem ecclesiasticum, & causam
 ad eum est remittenda, vt supra proba
 tū est, & per quinque articulos quos

concessit, Marta, d. cas. 138. compro
 batur & dicem⁹ in, q. 74.

SUMMARIUM.

- 1 R Econuentio non habet locum corā
 indice ecclesiastico.
- 2 Contraria opinio in questione proposi
 ta principali defenditur.
- 3 Reconuentio in causa criminali nō ad
 mittitur contra clericum coram iudi
 ce sacerulari.
- 4 Lex, 57. tit. 6. partit. 1. declaratur, &
 ponderatur.
- 5 Concordia opinionum refertur, quādo
 viget consuetudo.
- 6 Reconuentio nō admittitur in Hispania,
 contra clericum corā indice sacerulari.
- 7 Reconuentio, est actionis exclusio.
- 8 Reconuentio non admittitur post li
 tem contestiam.
- 9 Reconuentio non admittitur in causis
 spiritualibus.
- 10 Reconuentio admittitur in rebus pro
 fatis.
- 11 Reconuentio non admittitur in causa
 criminali.
- 12 Reconuentio admittitur etiam si clerici
 cus renuntiet liti.
- 13 Reconuentio nō admittitur in via exe
 cutiva.
- 14 Reconuentio que nō admittitur in fo
 ro sacerulari contra laicum, nō est ad
 mittenda contra clericum.
- 15 Rodriguez opinio in pract. de excusio
 nibus reprobatur.

QUAESTIO. 68.

Vtrum iudex ecclesiasticus fa
 ciat vim, inhibendo iudici sacer
 ulari, vt non procedat con
 tra clericum, in causa re
 conventionis.

Mm

In

Secunda pars, tracta de cognitione

IN Hac quæstione proposita, vñtrā tradita, in, q. 54. pro iudice ecclesiastico est opinio collectorij, in, c. 2. de foro competenti, vbi tenet clericum non esse reconueniendum cōram iudice laico, sed remittendam esse actionem ad iudicem ecclesiasticū, quia in recōuētione, clericus est reus, & laicus est actor, & sic tenetur forū rei sequi: quam opinionem sequitur, Geminianus, in, c. cuius in agendo, 3. q. 8. qui dicit de hoc esse casum, in, c. fin. de iudicijs, idein tenet, in, c. Multi, 2. q. & Cardin. in clēmēt. statutū, de electione. Addictio, ad Abb. in, c. at si clericī, verb. an clericus. Vbi pondērat pro hac opinione, cap. qualiter, & quando, de iudicijs, vers. omnino fieri. Et pro hac opinione fuit iudicatū in Capella Tolosana, 95. & dicit, And. Siculus, in, d. c. at si clericī, quod in hac quæstione, propter varietatē opinionū, desideratur decisio Romani Pōtificis, quē sequitur, Decius, ibidē, n. 155. In qua quæstione nihil resoluit, Maita, de iurisdictione, 4. p. cent. 2. ca su, 107. Et sic ex hac opinione videtur dicendū iudicē ecclesiasticū vim nō facere, inhibendo per censurā iudici sēculari, vt non procedat contra clericū in dicta reconuentione.

2 Sed his non obstantibus, contraria opinio vera est & tenenda, in iudicando & consulendo, quando reconuenio ciuiliter, & de lūma pecuniaria est opposita. Pro qua sententia, & sic pro iudice sēculari, est, gl. in, c. 1. ver. super suis, de mutuis petition. &, gl. verb. nō tenet, in, d. c. at si clericī, & in, c. multi, verb. sēculari, 2. q. 1. &, in, c. in summa, 1. q. 1. &, in, c. denique, distinct. 96. &, in, l. cū Papinian. c. desentent. & interlocut. omniū iudicium. Et sequitur, Bart. in, d. auth. & cōsequēter, Specul. in, tit. de recōuētione, §. nūc dicam, vers. sed pōne clericus, Bald. in, l. 2. §. sed si agat, ff. de iudicijs, & in, d. auth. & consequēter, & a signationē, in, auth. habita, n. 70. C. ne filius pro pa-